sororum Sancti Matthei juxta Rothomagum salutem in Domino sem-

piternam. Notum facimus nos unanimiter et de communi consensu

emptionem centum et quinquaginta Hbrarum turonensium annui

redditus nomine nostro factam juxta ordinationem bone memorie

domini Nicolai, quondam tituli Sancti Eusebii presbiteri cardinaHs,

in ipsius testamento contentam pro conventu fratrum nostrorum

Rothomagensium sub et cum conditionibus in dicto testamento

•contentis in presentia reverendi patris fratris Hugonis, ordinis

a) exerceaSj Bal.
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predicti magistri, ratam et gratam habuisse et eam gratam et ratam

habemus et ex nunc approbamus, volentes et consentientes quod

omnia bona et obventiones predicti redditus in utilixatem conventus

fratrum predictorum non obstante contradictione cujuscumque

libere et integre convertantur. Volumus etiam et promittimus, de

ejusdem magistri licentia, quod pro repetitione et receptione dicti

redditus futuris et perpetuis temporibus prior dicti conventus vel

ejus vices gerens procuratorem unum vel plures nobis ad hoc valeat

nominare quem vel quos voluerit, et nos ipsum vel ipsos ad hoc

nomine nostro instituere teneamur, qui possit, ut moris est, dictum

redditum statutis terminis repetere et recipere nostro nomine et

de receptis litteras quitatorias facere et omnia alia que potest facere

procurator legitime institutus. Et nos promittimus bona fide quic-

quid in hoc casu, nomine nostro, per dictum procuratorem vel pro-

curatores actum fuerit sive gestum ratum et gratum habituras sub

hypotheca et obligatione bonorum redditus supradicti. Si vero ad

aHquam subventionem vel decimam seu aHam impositionem qua-

eumque auctoritate papaH vel regia cogeremur, dictus redditus pro

equipoHentia responderet. Et ego frater Hugo predicti ordinis

servus inutiHs, auctoritate qua possum, sub testimonio sigiHi mei

presens omnia predicta approbo et con[425]firmo. Acta sunt hec

in capitulo nostro sub sigiUis predicti magistri et nostris feria

quarta infra octavas Assumptionis beate Marie virginis gloriose

[17 augusti], anno Domini MCCCXXXIIIJ, presentibus fratribus^

Guillelmo Caltot, doctore in theologia, Wiberto BonelH quondam

dominorum regum Ludovici et Karoli confessore, Petro de Trignyaco,^

Adam de Nemosio, Roberto de Besangon, Simone de Herbevilla,

et Roberto de Forcellis, vicario domus nostre.

LXV

PaCTIONEsI MATRIMONII INTER JoANNEM, FILIUM KaROLI II, REGIS

SlCILIAE, COMITEM GrAVINAE, ET AgNETEM, FILIAM ArCHAMB ALDI,.

coMiTis Petragoricensis. — Vauvert, 14 novembre 1321.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Amen. Prudentum dog-

mata suadent gestarum rerum (a) seriem in publica munimenta

a) rerum gestarum^ Bal.

1. D'apr€s les Archives des Basses-PyreneeSj E 619.
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conferre, ne preteritorum memoriam edax consumat (a) oblivio,

sed fulta potius scripture publice testimoniis immortalis perma-

neat probatio veritatis. Eapropter presentis scripti publici serie

cunctis fiat inantea manifestum quod pure affectionis instinctus et

consideratio circumspecta interpellarunt interiora communium ami-

corum pertractare de matrimonio contrahendo inter inclitum domi-

num Johannem, felicis recordationis domini Karoli secundi, Jerusa-

lem et Sicilie regis illustris, natum, Gravine comitem et honoris

Montis Sancti Angeli dominum, et magnificam domicellam Agnetem,

filiam spectabilis viri Archembaudi, comitis Petragoricensis c|uon-

dam. Tandem post tractatus plurimos super hoc subsecutos, divina

gratia, operoso ministerio (h) et diligentia communium amicorum
varietate tract[atujum ad plenum concordia jam deducta, specta-

bilis domina Brunicenda (c) de Fusso (d) comitissa Petragoricensis,

mater, et Archembaldus (e), comes comitatus ejusdem, filius ejus,

ger[426]manus Agnetis prefate, ex una parte, et nobilis et circum-

spectus vir dominus Silvester de Macera, magne regie curie judex,

procurator et procuratorio nomine ipsius incliti domini Johannis

comitis Gravine, ad subscriptam concordiam communi placito

devenerunt, de conscientia et beneplacito sanctissimi patris et

domini (f) domini Johannis, divina providentia pape XXIJ, et

serenissimi principis domini Roberti, Dei gratia Jerusalem et Sicilie

regis illustris, necnon serenissime principisse domine Sanctie, eorum-

dem regnorum regine, prefati domini regis consortis. Videlicet cjuod

prefatut5 procurator dicti domini Johannis, procuratorio nomine

ipsius, de cujus procuratione constat per instrumentum publicum

manu mei Matthei de Sancto Georgio, publici apostolica auctoritate

notarii infrascripti, promisit prefatis comitisse et comiti, et michi

notario, tanquam persone publice, stipulantibus et recipientibus

vice et nomine dicte Agnetis se curaturum et procuraturum cum
effectu quod dictus dominus Johannes ad ipsorum Agnetis, geni-

tricis et fratris requisitionem et omnimodam voluntatem matrimo-

nium contrahet per verba de presenti in facie Ecclesie, more catho-

licorum principum, juxta sacrorum canonum instituta. Etpari forma

predicti comitissa et comes procuratori predicto et michi, notario

antedicto, tanquam persone publice, sicut supra presentibus stipu-

lantibus et recipientibus vice et nomine dicti domini Johannis pro-

a) consumet^ ms. — h) operante, ministerio, Bal. — c) Brunissenda^ Bal.

d) Fuxo, Bal. — e) Archembaudus^ Bal. — f) omis par Bal.
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miserunt se curaturos et procuraturos cum effectu quod dicta Agnes

cum prefato domino Johanne matrimonium contrahet per verba

de presenti, ad ipsius pariter voluntatem omnimodam, forma et

modo proximo declaratis. Et ex causa dotis et pro dote dotisque

nomine ipsius Agnetis predicti comitissa [matjer fa) et comes Petra-

goricensis germanus, quilibet in solidum et pro toto, solempniter pro-

miserunt procuratori predicto et michi, sepedicto notario, presen-

tibus, stipulantibus et [427] recipientibus vice et nomine dicti do-

mini Johannis, comitis Gravine, statuerunt, constituerunt, statuunt,

constituunt et promittunt.... (b) solvere triginta quinque milia

florenorum auri puri et fmi ponderis et cunei Florentini (c) per

solutiones et terminos subdistinctos, videlicet in festo Resurrectio-

nis dominice primo venturo sex miHa florenorum, et in festo Om-
nium Sanctorum proximo alia sex milia [florenjorum, et annis sin-

guHs in dicto festo Omnium Sancxorum aHa sex (d) miHa floreno-

rum, donec de dicta quantitate triginta quinque miHum floreno-

rum sit plene et integre ipsi domino Johanni, Gravine comiti, per

memoratas solutiones et terminos satisfactum. Et pro uberiori

securitate et cautela ejusdem domini Johannis, cum solempnitate

necessaria promiserunt se curaturos et cum effectu effecturos quod

infrascripti prelati et nobiles, pro dicta dote et pro omni interesse,

ut fidejussores et principales debitores, quiHbet in soHdum et pro

toto se obHgabunt dicto domino Johanni, comiti Gravine, sub forma,

pactis et vinculo juramenti, clausuHs, conventionibus, renuntia-

tionibus et cauteHs quibus in presenti instrumento invenientur pro

dictis dote et interesse fidejussores et principales debitores aHi ipsi

<!omiti seu aHi pro eodem astricti seu etiam obHgati. Et nichilominus

prefati comitissa et comes ostendentes puritatem interioris affectus,

ipsi domino Johanni, Gravine comiti, complacere per omnia inten-

dentes, promiserunt prefato procuratori ipsius et michi, predicto

notario, ejus nomine, stipulantibus sicut supra, quod, si cum ipsorum

liabiHtate solutiones facere poterunt pinguiores, iUas pura fide fa-

cient et implebunt, prout eis Altissimus habiHtatem administrabit in

posterum, prout cum ipsa habiHtate solvere poterunt solutionibus

pinguioribus et etiam prenarratis. Acto inter dictas partes et solem-

pniter convento, nominibus quibus supra, quod, ubi casus restitu-

tionis dicte dotis emergeret, videHcet ipsa Agnete sine Hberis de-[428]

•cedente ex memorato matrimonio procreandis, dictam dotem, qua-

a) dechirure. — b) dechirure. — c) Florentie, Bal. — d) duo, ms.
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tenus de ea solutum esset, dictus dominus Johannes ejusque heredes

dicto comiti Petragoricensi ejusve heredibus in pecunia numerata

legis et ponderis quibus recepisset eamdem restituere teneatur per

sex solutiones et terminos sex annorum spatio equaliter dietinguendos,

scilicet quod annis singulis dictorum sex annorum a die soluti ma-

trimonii fiat solutio et restitutio, ita quod infra sex annos dictos

recepta sit dicto comiti seu ejus heredibus restituta. Item inter me-

moratas partes predictis nominibus [actum extitit et conventum] (a)

quod dicta Agnes de summa et usque ad summam trium milium

florenorum dotis predicte pro anima sua possit disponere et testari;

ita quod residuum dicte dotis, Hberis non extantibus, ad prefatum

comitem Petragoricensem vel ejus heredem hbere revertatur, sol-

vendum et restituendum per sex annorum terminos jam distinctos.

Item inter dictas partes prefatis nominibus cum solempnitate neces-

«aria ordinatum extitit et conventum quod hberi, quos ex dicto

matrimonio contigerit procreari, succedant dicto domino comiti

Gravine in omnibus bonis ejus; servata tamen prerogativa sexus

et etatis, prout communiter observatur in regno Sicihe in successio-

nibus comitum et baronum. Hoc speciaHter addito et expresso, quod

si contingeret post obitum dicte domicelle tantum ex dicto matri-

monio fiHam superesse et dictum comitem Gravine ex aho postmo-

dum matrimonio fdias habere, quod dicta fiHa prima superstans (h)

ceteris fiHe vel fdiabus secundi vel ulterioris matrimonii in succes-

sione hujusmodi preferatur, legitimis fiHabus ceteris reservatis.

Dotem autem predictam terminis predistinctis dicti comitissa et

comes solvere promiserunt prenominato procuratori et michi, nota-

rio, stipulantibus vice et nomine dicti domini Johannis, Gravine

comitis, eidem domino Johanni vel aHi,.eju3 nomine et mandato, [429]

de plano et sine strepitu judicii et figura, et absque Hbeno et simpHci

petitione, statutis temporibus, interpeHantibus, absque hominis

interpeHatione aHqua subsecuta ; et ipsis Hbeflo, et simpHci petitioni,

eorumque oblationi et petitioni ex pacto (c) renuntiantes, se reos

et debitores principales pro predicta causa dotis quihbet in soHdum,

et pro toto et cum omni solempnitate ad id necessaria se consti-

tuentes penes dictos procuratorem et me, notarium, stipulantes et

recipientes nomine et nominibus quibus supra. Et si forsitan, quod

absit, dictus dominus Johannes, comes Gravine, dampnum ahquod

vel interesse substineret vel incurreret quoquo modo pro memoratis

a) dechirure. — b) superstes, Bal. — c) expresse au lieu de ex pacto, Bal.
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quantitatibus dicte dotis vel ipsarum aliqua, conventis temporibus,

non solutis vel etiam non soluta, promiserunt dampna ipsa et in-

teresse et expen&as, quas propterea incurrisset vel etiam sustinuisset,

pactis premissis semper firmis manentibus, ipsi domino Johanni^

Gravine comiti, ejusque heredibuo ex integro et absque ahqua

contradictione et dilatione et absque hbello ut supra restituere,

resarcire et etiam emendare, et de ihis et eorum quantitate credere

et stare simplici verbo ipsius et heredum ejusdem absque sacra-

mento et testibus, (a) alterius probationis genere de ipsis interesse,

dampnis et expensis, ex nunc ut ex tunc juramentum deferentes

dicto domino comiti Gravine et ejus heredibus, et susceptum per

ipsum procuratorem nomine quo supra remittentes, ita quod predi-

ctum (h) habeatur et reputetur pro delato, suscepto, et subsequenter

sufficienter et convenienter remisso. Et pro predictis per predictos

comitissam et comitem, ad ipsorum preces et requisitiones, venera-

biles in Christo patres domini Oddo, Carpentoratensis, et Archem-

baldus, Sancti Flori (c) episcopi, dominus Bertrandus de Sancto

Genesio, decanus Engohsmensis, dominus Lambertus, prior de

Comphaco, dominus Eblo de Brironio (d), decanus Sancti Juhani,

dominus Bertrandus Jordani, dominus de [430] Insula, Amagneus

primogenitus nobilis comitis de Asteraco, dominus Americus vice-

comes de Alechentro, Guido dominus de Burdeha, Hehas de Sancto

Asterio fihus quondam domini de Monteinsiso, Fulco de Montere-

treho domicehus, dominus Ehas de Sancto Asterio de Insula, miles,

dominus Guillermus Barrieya, miles, Guillermus de Monte Pa.vonis,

et Brunus de Saya penes predictum procuratorem et me sepedictum

notarium, ut personam pubhcam, presentes, stipulantes et recipientes

nomine dicti comitis Gravine se constituerunt fidejussores et prin-

cipales reos et debitores, et quihbet in sohdum et pro toto tam pre-

dicti comitissa et comes quam prenominati fidejussores pro omnibus

et singulis supra et infra scriptis, quihbet eorum sub observantia eL

solempnitate ad id quocumque jure necessariis se submittunt et sub-

miserunt, jurisdictionem ex certa scientia prorogantes, exceptis.

prefatis domino Bertrando de Insula, Amagneo (e) primogenito

comitis de Asteraco, domino Americo (f) vicecomite de Alechentro^

Guidone domino de Burdeha, Heha de Sancto Asterio fiho quondam

domini de Monteinciso, Fulcone de Monleretrello domiceUo, domino

a) et, ajoute par Bal. — b) lege prestitum, Bal. — c) Floris, ms. — d) lege

forsan Bironio, Bal. — e) Aymerico, ms. — f) Alberico^ ms.
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Helia de Sancto Asterio de Insula, milite, domino Guillelmo Barrieya,

milite, et Guillelmo de Monte Pavonis, camere summi pontificis et

<iurie ipsius camere seu auditoris ejusdem camere vinculis excommu-
nicationis et aggTavationis, que per auditorem ejusdem camere

proferentur seu declarentur, et foro, stilo, consuetudinibus, vinculis,

et obligationibus, atque ordinationibus curie ejusdem camere seu au-

ditoris ipsius, et exceptis prefatis dominis Carpentoratensi et Sancti

Flori (a) episcopis, domino decano Engolismensi, domino priore de

Gompsiaco, domino decano Sancti Juliani, et Amagneo primogenito

eomitis de Asteraco sigillo regio curie regie Montispessulani illustris

regis Francorum et ne::ibus ejusdem sigilli et curie alterius cujus-

cumque secu[43i]laris et ecclesiastice, ita quod electa curia camere

domini pape dominus Johannes vel alius, ejus nomine et mandato,

possit eligere curiam Montispessulani simul vel separatim, et non

impediatur concursu vel alia quacumque varietate super hoc sepius

etiam lite contestata nullo sibi per electionem hujusmodi prejudicio

generando, donec realem et plenam solutionem et satisfactionem

fuerit assecutus, prout superius est conventum. Et amplius hoc quo-

libet termino ipso jure absque hominis ministerio competentis (h),

ubi non essset juxta conventum solutio subsecuta, saltim uno mense

elapso continue numerando, prefati fidejussores, exceptis predictis

dominis Carpentoratensi et Sancti Flori (c) episcopis, domino decano

Engolismensi, domino priore de Compsiaco, et dom:no decano Sancti

Juliani, ostagia tenere teneantur; ad que tenenda omnes predicti et

quilibet ipsorum, excepto dicto Amagneo, se solempniter obligarunt

in civitate Aquensi et infra ipsam civitatem sitam in comitatu Pro-

vincie et ab inde non recedere quoquo modo, donec foret de quanti-

tate illius termini satisfactum, pro qua ipsa ostagia tenerentur. Et

sic de singulis terminis observetur quousque de dicta dote intQgre

fuerit satisfactum. Volentes et consentientes expresse predicti comes

et comitissa et omnes alii singuli supra nominati quod obligationes

et promissiones ipsorum in presenti instrumento comprehense vigo-

rem et efTicaciam habeant et effectum sententie difhnitive per com-

petentem judicem prolate, que in reim judicatam transivisset, nec

posset appellationis, nullitatis in integrum restitutionis, supplica-

tionis beneficiis vel remediis aliisve auxiliis infringi, revocari, annul-

lari vel etiam suspendi. Et ut omnia predicta, sicut desiderant et

a) Floris, ms. — h) interpellatione au lieu de ministerio competentis^ Bal. —
c) Floris, ms.
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sicut conventa sunt, plenum et indubitatum sortiantur effectum,

ex pacto et ex certa scientia, certiorata de juribus et beneficiis in-

frascriptis, dicta comitissa renuntiavit beneficio Velleiani, et tam

ipsa quam dictus comes [432] ejus filius et omnes alii supradicti et

quilibet eorum pro se et suis heredibus renuntiaverunt ex pacto

beneficio epistole divi Adriani et nove constitutioni de duobus reis

et nominatimdividendarum et cedendarum actionum, et juri dicenti

principalem debitorem prius fore conveniendum quam fideijussorem,

et specialiter legi Si convenerit. ff. de jurisdictione omnium judicum,

et beneficio restitutionis in integrum, [et speciali] (a) vel gene-

rali clausula petenda, et juri appellandi, provocandi, reclamandi,

recurrendi ad arbitrium boni viri, jurique revocandi ob errorem facti

vel juris, et juri supplicandi, necnon feriis municipalibus, et omnibus.

et singuHs privilegiis et rescriptis inclusis in corpore juris, et ... (h)

concessis et concedendis, impetratis et impetrandis, cujuscumque

sint continentie, tenoris, efficacie et effectus, omnibusque etiam

dilationibus quinquennalibus majoribus et minoribus... (c) per ma-

jorem partem creditorum ipsorum vel alicujus ex eis in cumulo et in

numero concederentur eisdem vel alicui ex eis... (d) singulis excep-

tionibus et defensionibus competentibus.... (e) et demum auxiliis

et remediis cujuscumque juris canonici et civilis, promulgati et pro-

mulgandi, quorum pretextu nunc vel in antea possent se juvare contra

aliqua de predictis, predicta omnia et infrascripta rata et firma

tenere promittentes sub premissa obligatione omnium bonorum

ipsorum.... (f) presentium et futurorum contra in aliquo non venire

de jure vel de facto in judicio vel extra, per se vel per alium, directe

vel per oblicum, tacite vel expresse, principaliter vel incidenter. Et

ad uberiorem securitatem predicta omnia et singula tenere et penitus

adjmplere omnes predicti et quilibet eorum ad quatuor sancta Dei

evangelia ab ipsorum quolibet corporaliter sponte tacta juraverunt,

renuntiationes, conventiones et clausulas omnes et singulas supra-

dictas repetentes et comprehendentes sub premissi vinculo jura-

menti, et salvo quod fide[433]jussores predicti minime teneantur ex

lapsu alicujus termini, licet solutio facta non esset per comitissam

et comitem memoratos, reliquis omnibus aliis supra recitatis sine

innovatione tacita vel expressa in sua remanentibus firmitate et

comprehensis sub [presti]ti (g) vinculo juramenti. Et versa vice

a) dechirure. — h) dechirure. — c) dechirure. — d) dechirure. — e) dichirure.—
f) dechirure. — g) dechirure.
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procurator dicti domini Johannis, Gravine comitis, volens agnoscere

bonam fidem (a) et securitati predictorum comitisse et comitis

dicteque Agnetis future sue conjugis providere, plena potestate

sufTultus, predicta omnia, quatenus dictum dominum Johannem
tangunt, et specialiter quantum ad restitutionem dicte dotis conven-

tis temporibus faciendam, et quoad potestatem et Hberum arbitrium

retentum etreservatumdicte Agnetidisponendi pro anima et testandi

de tribus miUibus florenorum auri, et circa successionem liberorum

et eorumdemsuccedentium eidem domino Johanni, idem procurator

vice et nomine dicti domini Johannis ipsis comitisse et comiti mi-

chique, predicto notario, presentibus stipulantibus et recipientibus

tam ipsorum nomine et cujuslibet eorum quam nomine dicte Agnetis

promisit solempniter et expresse rata et firma et irrevocabilia obser-

vare. Et volens dodarium juxta morem regni Sicilie observatum

inter comites et barones statuere, vice et nomine quo supra ad secu-

ritatem et utiHtatem dicte Agnetis, predicte dotis quantitate consi-

derata, dodarium annui redditus trium milHum et quingentorum

florenorum auri statuit et promisit et assignavit in baronia Guillomsii

et aHis castris, terris et locis ejusdem domini (h) comitis Gravine

circumadjacentibus baronie predicte prenominatis comitisse et

comiti michique, predicto notario, stipulantibus et recipientibus

vice et nomine dicte Agnetis, ita videHcet quod reaHs et vera traditio

dicti dodarii fiat et (c) reaHs ipsius satisfactio subsequatur ipsi

Agneti pro rata, ipso dodario diviso per tempora per que fiet dotis

solutio memorata, ut sic in iUis solutionibus dotis dicta Agnes pro [434]

rata reaHter et cum effectu dictum dodarium consequatur. in eo

casu (d) promissione, constitutione et assignatione dicti dodarii

dumtaixat effectum habente, prout oonventis temporibus fiet dotis

solutio memoratef^e^, et eodem modo quo dicte dotis fiet solutio, fiet

pro rata realis et effectuaHs eidem Agneti dodarii assignatio memo-
rati; promittens etiam se facturum et curaturum cum effectu quod

prefatus dominus rex Jerusalem et SiciHe promittet sub verbo et fide

regie majestatis quod sicut dominus ejusdem domini Johannis

ipsumque (f) ejusque heredes efficaciter, realiter, et cum effectu,

sine strepitu et figura judicii compellet ad complementum et obser-

vantiam premissorum, se suosque heredes per suas patentes Htteras

regias obHgabit quod ubi idem dominus Johannes renueret vel dif-

a) agere bona fide, Bal. — h) omis par Bal. — c) ut, ms. — d) eum casum,

ms. — e) memorata, Bal. — f) ipsum, Bal.
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ferret implere predicta, idem dominus rex per captionem et distra-

ctionem locorum, terrarum et bonorum ipsius domini Johannis indu-

bie impleri et servari faciet et curabit, quantum ad ipsum dominum
Johannempertinentf^a^^omnia etsingulasupradicta,sequecuraturum

promisit et realiter eflecturum quod idem dominus Johannes, Gra-

vine comes, sub vinculo juramenti et cum renuntiationibus oportunis

et sub obligatione omnium bonorum ejus approbabit, ratificabit, et

emologabit omnia et singula supradicta. Et nichilominus idem procu-

rator, quatenus tangitur idem dominus Johannes, ^ominus (b) ejus,

omnia predicta et singula sub predictis renuntiationibus inter ipsos

per ordinem repetitis firma et irrevocabilia tenere, servare et adim-

plere promisit, sub obligatione expressa bonorum ejusdem domini

Johannis, et in animam ipsius super sancta quatuor evangeHa ab.

eodem corporaliter tacta sponte juravit. Et ultra omnia et singula

supradicta predicti domina comitissa et comes Petragoricensis promi-

serunt solempniter sicut supra et ad sancta Dei evangelia juraverunt

pro dicta dote conventis temporibus persolvenda se cu[435]raturos et

facturos fidejussores et debitores principales in ampliori numero sufTi-

cientes et ydoneos juxta premissorum seriem obligare juxta volun-

tatem et arbitrium dominorum regis et regine predictorum. Acta

fuerunt supradicta omnia et singula in Valle viridi, diocesis Nemau-

sensis, infra tertiam et meridiem sub anno a nativitate Domini mille-

simo trecentesimo vicesimo primo, indictione quinta, die quarta

decima mensis novembris, pontificatus predicti sanctissimi in Christo

patris et domini domini Johannis, divina providentia pape XXIJ
anno sexto, presentibus venerabilibus in Christo patre domino fratre

Guillermo, episcopo Putheolano, confessore predicte domine regine,

et domino Helia de Petragoris, archidiacono Petragoricensi, ac nobi-

libus et potentibus viris domino Johanne Cabassole, juris civilis pro-

fessore, magne regie curie magistro rationali consiliario, domino

Ludovico Cabassole, ejus fdio, et domino Rogerio de Rossano cam-

bellanis, militibus, magistro Nicolao de Royano, conciliario, domino

Raynaldo Amilloti, capellano,et magistro Antonio Marinonario, de

Neapoli, notario, et familiaribus predicti domini regis, domino Ar-

naldo de Duroforti, milite, et magistro Iterio Rocelli (c), ac pluribus

aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Post hec,

eodem die, statim post horam predictam, in loco predicto, presen-

a) pertinet, Bal. — b) tangit eumdem dominum Johannem, dominum^ Bal.

— c) Rosselli, Bal.
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tibus dictis testibus et me, notario, predictus inclitus dominus Jo-

hannes, dominus (a) comeS Gravine, presens ibidem, omnia et sin-

gula facta, ordinata et tractata ipsius nomine per dictum judicem

Silvestrum, procuratorem suum, prout et qualiter superius expri-

muntur, approbavit, ratificavit et emologavit, promittens comitisse

ac comiti et Agneti predictis, et michi predicto notario stipulanti

nomine et pro parte ipsorum, sub ypotheca et obligatione omnium
rerum et bonorum ipsius, illa que superius distinguuntur inviolabi-

liter observare, et repetitis pre[436]tactis renuntiationibus in persona

sua (h) premissa omnia et singula adimplere et tenere super ipsa

sancta quatuor Dei evangelia juravit corporaliter, tacto libro. Actum

anno, indictione, die, mense, loco et pontificatu suprascriptis im-

mediate post horam predictam, presentibus testibus supradictis.

Et ego Mattheus Goffridi de Sancto Georgio, terre monasterii

Cosmensis, publicus apostolica auctoritate notarius, supradictis

omnibus et singulis, una cum prenominatis testibus, presens fui,

eaque omnia et singula, prout supra leguntur, fideliter scripsi et in

hanc publicam formam redegi, meoque signo consueto signavi ad

premissa requisitus, vocatus et rogatus.

LXVI

JOANNIS XXII EPISTOLA^ AD JoANNEM, EPISCOPUM ArGENTORA-

TENSEM, ADVERSUS BeGUINAS. [1321?].

Johannes, episcopus, ser^us servorum Dei, venerahili fratri Johanni,

episcopo Argentoratensi, salutem et apostolicam henedictionem. Lecte

coram nobis et fratribus nostris tue fraternitatis littere continebant

quod in tua dyocesi et in pluribus Alamannie partibus in copiosa

multitudine muHeres Beguine communiter nominate, quarum ahque

illius calliditate deluse, qui ut fallat semper invigilat, singularem

ab aliis vivendi modum et habitum assumentes, seque de pauper-

a) omis par Bal. — b) personam suam, ms.

1. Ex archivo inquisitionis Carcassonensis,Bai.; piece nonretrouvce. — Baluze

ajoute : « Vide Extravagantem Ratio recta, de religiosorum domibus, et Odoricum

Raynaldi, anno 1321, § 19. »

BALUZE — III — 23.
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tatis extreme mendicitate jactantes, sub ementite sanctitatis specie

datis in commotionem pedibus, et licentie ac luxui laxatis habenis,

de locis ad loca discurrunt, et ut feda membra fedo correspondeant

capiti; unum sibi ejusdem secte ydolum erigentes, se illi velut capiti,

ut a vertice ad plantam pedis non sit in eis sanitas, subjecerunt, et

ad inauditam prosilientes audaciam, de summa trinitate, de sacra-

mentis, de articulis fidei et obedientia Ecclesie in injuriam [437] suam

et in scandalum fidelium et vacillationem simplicium animarum

temere disputare presumunt, et quia juvat suo magis errore perire

quam aliena persuasione proficere, contemnunt prelatorum suorum

obedientie subjacere, nominantes se pueros vel sorores liberi spiritus

et voluntarie paupertatis. Hujus etiam vie et vite nonnullos profes-

sores viros invenisse te in tua dyocesi prelibate littere denotabant se

Begardos vulgariter sive pueros vel fratres liberi spiritus nominantes :

qui non attendentes quod qui seminat iniquitatem, metet mala, et

virga ire consummabitur, mulieres ipsas in premissa dementia nu-

triunt, instruunt et defendunt. Innuebant insuper eedem littere

preter prescriptam prophanam sectam esse mulieres alias laudabilis

status in dyocesi et partibus prelibatis in excessiva copia, quasi

ducentarum millium numerum excedentes, aliquas clari, aliquas

nobilis, alias mediocris et alias humilis status, que nomen Domini

non recipientes in vanum, nec aliud agentes aliud simulantes, hone-

stum et humilem habitum, si dici debeat habitus, deferunt, sed per

virtutum et exemplarium actionum ornamenta percurrunt, et car-

nalibus spurcitiis dato repudio, integritatis sponso perpetuam conti-

nentiam devoventes, honestis prelatorum suorum exhortationibus

obediunt et preceptis; quarum alique licet proprias, alique paren-

tum, aHque locatas cum familia indehonesta domosinhabitent,alique

vero rerum cogente defectu simul in eadem domo ad majorem mutue

castitatis observantiam commorentur, nichilominus tamen vitam

moribus et conversatione prestantes, seminare de benedictionibus

annitantur in terris quod cum fructu multipHci colHgere valeant in

supernis. Verum, sicut in prefatis tuis inseruisti Htteris, sunt non-

nuHi prelati et rectores ecclesiarum diversarum dyocesum, qui non

discernentes inter bonam vitam et reprobam, ac frumenta non excu-

tientes a paleis, occasione constitutionis noveposite sub titulo de [438]

statu monachorum Hbro septimo, que incipit Cum de quihusdam

mM/ie?'ifews,eic.,tammuHeresprimas, que superstitiose, quam secundas.

quelaudabiHter vivunt, eadem sententia ferientes, iHas et iHas indif-

ferenter reprobant et indiscreta animadversione condemnant, cogen-
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tes bonas sicut et malas humilitatis deponere habitum et assumere

secularem; per quod, preter animarum pericula, dissensiones et odia

gravia bellorumque semina per indiscretam interpretationem consti-

tutionis ejusdem indubitanter dubitas paritura. Adjecisti preterea

in litteris prelibatis quod dicti prelati et rectores, occasione premissa,

reclusas etiam mulieres e reclusoriis, in quibus circa quinquaginta

annorum spatia laudabiliter permanserunt, ejiciunt et eas secula-

riter vivere cum gravi fidelium scandalo et turbatione compeUunt.

Quare tu, de animarum commissi tibi populi salute sollicitus, decla-

rationem nostram super constitutione predicta, ut scias quid circa

hoc in tua civitate et dyocesi observare habeas, instanter et humi-

liter postulasti. Nos igitur indigne ferentes inter hujusmodi perso-

nas differentiam non haberi, ac volentes ut eisdem periculis, dissen-

sionibus et odiis, bellorumque fomitibus, auctore Domino, aditus

obstruatur, auctoritate apostolica declaramus personas illas utrius-

que sexus, que vitam ducentes illecebrem, et sub ementita sanctitate

vagantes, in tam arduis disputationibus fidei contra sacrorum cano-

num precepta se ingerunt, se pueros et fratres seu sorores liberi spi-

ritus nominantes, dicte constitutionis sententie subjacere ipsasque

tam per constitutionem ipsam quam per quamlibet aham super hoc

«ditam decrevimus coercendas et mediante justitia puniendas, tuam,

quam circa exterminationem dictorum errorum et errantium ha-

buisti, sollicitudinem dignis in Domino laudibus commendantes.

Mulieres vero alias, que per virtutum semitam incedunt et vite me-

ritis unguentorum diffundunt odores, necnon et reclusas probate

con[439]versationis et vite, memorate constitutionis sententia de-

crevimus non constringi nec ejus censura debere percelli. Sed cum

apostoHcis sint prosequende favoribus, districtius inhibemus ne

quis eas pretextu constitutionis ejusdem impetat quomodoHbet aut

molestet, sed ipsas soHtum deferre habitum et vivere sicut prius in

sua tranquiHitate dimittat, donec de ipsis fuerit per apostoHce Sedis

providentiam aHter ordinatum. Ceterum quia hostis antiquus ibi

satagit mortiferum virus effundere ubi videt virtutum segetem abun-

dare, volumus et districte nichilominus injungimus ut muHeres et

reclusas easdem tue civitatis et dyocesis, quas, ut premittitur, dicta

constitutio non constringit, juxta datam tibi ex alto prudentiam

frequenter monere, salubriter exhortari, et paternis affectibus aUoqui

studeas ut puram suarum mentium massam pravi frumenti commix-

tio non corrumpat, et summopere caveant ad transgressionis offen-

dere lapidem pedes suos, sed virtutum Domino, qui justus judex

356 coLLECTio ['439]

potens est in illum diem uniuscujusque servare depositum, per vite

munditiam militantes, mereantur consequi felicitatis eterne pre-

mium, quod non inchoantibus repromittitur, sed perseverantibus

in consummatione prestatur. Nulli ergo omnino hominum, etc.

Absque data.

LXVII

BULLA ^ EJUSDEM JoANNIS XXII CONTINENS DECLARATIONEM

NULLITATIS MATRIMONII OLIM CONTRACTI INTER KaROLUM, REGEM

Franciae, et Blancham de BuRGUNDiA.— Avignou, 19mai 1322.

Johannes, episcopus, semis seri^orum Dei, ad perpetuam rei me-

moriam. Hoc suscepti ncibis indicat cura regiminis, hoc salus ani-

marum expostulat et utilitas publica persuadet, ut conjunctos contra

fetatuta canonum, adhibita maturitate debita, studeamus solvere,

ipsisque abeundi ab invicem licentiam libenter [440] impertiri. Hoc

profecto in personis sublimibus (a), quarum excessus divinam posset

gravius majestatem offendere, gravioraque ex eis pericula possent

subsequi et scandala suscitari, sunt observanda tenacius et promp-

tius execjuenda. Sane dilecti filii nobiles viri Ludovicus, comes Clari-

montis, et Milo, dominus de Noeriis, ac magistri Stephanus de Mor-

nayo, decanus Sancti Martini Turonensis, et Petrus de Mortuomari,

cantor Bituricensis ecclesiarum, carissimi in Christo filii Karoli,

regis Francie et Navarre illustris, nuncii ad nostram presentiam

destinati, in nostra fratrumque nostrorum presentia constituti (b),

presentibus quoque Petro Galvani, dicti regis, et Aymerico Maze-

rant, dilecte in Christo filie nobilis mulieris Blanche de Burgundia

procuratoribus, insinuare nobis nomine regio curaverunt quod du-

dum inter regem et Blancham predictos, tunc infra annos nubiles

constitutos, parentibus ipsorum procurantibus, de facto matrimo-

nium extitit celebratum, in quo usque ad annos nubiles et post, annis

pluribus persistentes, prolem tam masculinam quam femininam ex

dicto matrimonio susceperunt. Processu vero temporis, cum fide

a) solemnibus, Bal. — b) constituti presentia^ Bal.

1. D'apres J 682, n°^ 4 ^-^ (Archives nationalcs)
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digna relatio ad ipsius regis notitiam deduxisset quod diversa impe-

dimenta, tam ex con,sanguinitatibus quam ex proximitate spirituali

provenientia, dicto matrimonio obsistebant, sic quod nec illud de

jure tenebat, nec ipsi persistere absque offensa divina poterant in

eodem, idem rex volens peritorum consilio super hiis certius infor-

mari, cum pluribus sacre theologie magistris et doctoribus decreto-

Tum et legum professoribus deliberare curavit; qaorum in hoc resedit

deliberatio, quod dictum matrimonium procul dubio non tenebat,

nec in eodera ipsi contrahentes licite poterant remanere. Propter

quod idem rex pater fieri cupiens, et ad Dei servitium, regnorum

suorum regimen, omniumque fidelium fulcimentum prole legitima

abundare, et an dictum matrimonium tenerei vel non te[4411neret

Ecclesie judicio declarari, per procuratorem suum ad hoc legitime

•constitutum venerabilem fratrem nostrum Stephanum, Parisiensem

episcopum, ejus et dicte Bianche ordinarium adire curavit; dictusque

episcopus, exposito sibi negotio hujusmodi, diligenter considerans

qualitatem ipsius et dictarum excellentiam personarum, ut sollem-

nius et maturius ac (a) cum majori gravitate, omni suspicione ces-

sante, procederet in eodem, adhibuit sibi venerabilem fratrem .. epi-

scopum Belvacensem et dilectum filium magistrum Gaufridum de

Plexeyo, notarium nostrum, ut sibi assisterent in eodem, adhibendo

sibi pro notariis publicis in hac causa dilectum filium magistrum

Amisium, dictum le Ratif, de Aurelianis, decanum Parisiensis, et

magistrura Guillelmum de Morcento, canonicum Laudunensis eccle-

siarum, publicos apostolica auctoritate notarios, peritos in jure et

expertos in facto; dictamque Blancham citari fecit pereraptorie ad

diera certara in ipso citatorio insertara libello, in qua per se vel per

procuratorera legitimura libello hujusmodi responderet et in hujus-

modi causa procederet, prout justitia suaderet. Qua die procuratore

pro parte dicte Blanche constituto legitime comparente, ac juridi-

ctione dicti episcopi ad cautelam a partibus prorogata, liteque super

dicto libello legitirae contestata, ac juramento tam de cakrmnia

quam de veritate dicenda prestito hinc et inde, factisque positionibus

et oblatis pro parte regis ejusdem, et pro parte dicte Blanche ad eas

responsionibus subsecutis, datis quoque articuUs, et super eis pro-

ductis testibus pro parte regis ejusdera, ipsorumque testium jura-

mento recepto in presentia procuratorura partiura earumdem, et

examinatis eisdem, et attestationibus eorura in scriptis redactis,

a) et, Bal.
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ante publicatiopem ipsarum procurator dicLe Blanche excipiendo

proposuit coram episcopo prelibato quod impedimenta objecta (a)

superius contra matrimonium antedictum eidem minime obsiste-

bant, pro eo vide[442]licet quod ipsum matrimonium dispensatio

apostolica dicto regi et illi cum qua contraheret concessa precesserat,

que impedimenta predicta omnia (h) amovebat, quare dictum ma-

trimonium contractum fore legitime asserebat, Pro parte vero dicti

regis fuit propcsitum replicando quod dicta dispensatio, tum propter

impedimenta multiplicium consanguinitatum et affmitatum ex

diversis prohibitis gradibus provenientium, tum etiam propter

cognationem spiritualem ex eo contractam quod prefatus Karolus

per matrem dicte Blanche una cum quibusdam aliis fuerat de sacro

fonte levatus, de quibus in dicta dispensatione sufficiens mentio

non fiebat, nec ad ea dicta dispensatio se aliquatenus extendebat,-

necnon quia in ipsa dispensatione multa suggesta fuerant que veri-

tatem minime continebant, propter quod videbatur judicanda subre-

ptitia, regipredicto nullatenus obsistebat, dictoque matrimonio robur

preberft non poterat nec debebat. Post que prefatus episcopus consi-

derans diHgenter super dicta dispensatione apostolica multa resul-

tare dubia, ex propositis hinc et inde. ac (c) attendens quod ad

summum pontificem pertinet suarum et predecessoruni suorum

dispensationum verba et super ea mota dubia declarare, expedientius

reputavit quod ad nos prefatum negotium remitteretur instructum.

Cui remissioni rex predictus sub certo modo et procurator dicte

Blanche simpliciter consenserunt. Post que dictus Parisiensis epi-

scopus decrevit remissionem ad nos fore hujusmodi negotii totius

coram eo habiti faciendam, ita tamen quod si casu aliquo contin-

geret (d) quod per nos non diffmiretur negotium antedictum, illi

per remissionem hujusmodi non fieret prejudicium quominus ipse

dictum negotium posset resumere ac etiam diffmire. Quare tam
nuncii quam procuratores prefati ex parte regis et Blanche predi-

ctorum nobis humiliter supplicarunt ut dictum (e) negotium recipere

ipsumque sicut exigebat negotii qualitas, cujus mora secum tra-

hebat [443] periculum, diffmire celeriter dignaremur, exhibentes

nobis litteram ejusdem episcopi super dicta remissione confectam

suaque procuratoria et processum habitum coram eo. Dictusque

procurator Blanche predicte nobis exhibuit clausas carissime

a) omis par Bal. — h) omnia predicta^ Bal. — c) omis par Bal.— d) contin-

geret aliquo, Bal. — e) omis par Bal.
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Johanne, Francie et Navarre regine illustris, et dilectarum in Chri-

sto filiarum nobilium mulierum Mathildis, comitisse Atrebatensis,

et Blanche supradicte, in quibus quidem remissionis littera et pro-

cessu sigilla Parisiensis ac Belvacensis episcoporum, ac magistri

Gaufridi notarii (a) predictorum erant appensa. Aperta itaque dicte

remissionis littera et perlecta, perlectis quoque procuratorum pro-

curatoriis predictorum, nos, quos astringit debitum ofTicii pastoraHs

ut ad submovenda filiorum pericula sollicite intendamus ipsisque

adversus illa curemus salubriter providere, negotium prefatum re-

cepimus, interidentes illi, dante Domino, congruum finem dare,

ac volentes et predicentes expresse quod, si per nos contingeret di-

ctum negotium minime terminari, dicto Parisiensi episcopo circa

cognitionem ipsius, si (b) et prout ante remissionem hujusmodi

competebat, salvum per omnia remaneret. Intendentes itaque proce-

dere in negotio supradicto, presentibus venerabilibus fratribus Be*

rengario, Tusculanensi, et Raynaldo, Ostiensi episcopis, et dilectis

filiis nostris Petro, tituli Sancte Susanne, Gaucelmo, tituli Sanctorum

Marcellini et Petri, et Symone, tituli Sancte Prisce, presbiteris, Ber-

trando, Sancte Marie in Aquiro,et Arnaldo, Sancti Eustachii dyaconis

cardinalibus, in aula episcopali Avinionensi, ubi dudum teneri consis-

torium consuevit, presentibus quoque nunciis et procuratoribus

antedictis, et recognitis ab eisdem procuratoribus mutuo tam sigillo

regis ejusdem in procuratorio suo appenso quam signis et subscrip-

tionibus notariorum in procuratorio predicte Blanchc subscriptorum,

necnon sigillis in actis dicti processus in publicam formam redactis

ac etiam in scriptura attestationum nondum publicatarum penden-

tibus, sigillis quoque litterarum [444] clausarum regine, comitisse,

[et] Blanche predictarum recognitis, a procuratoribus antedictis,

eisque instantibus et supplicantibus, attestationes aperuimus et

publicavimus supradictas. Post que (c) attestationes et processum

predictos vidori et examinari ac rubricari attestationes easdem feci-

mus diligenter, ac deinde super dictis attestationibus et (d) processu

collationem cum fratribus nostris habuimus diligentem. Et bcet

nuntii et procuratores predicti nobis cum instantia supplicarent ut

in dicto concluderetur negotio el ad sententiam proferendam pro-

cedere deberemus, nos tamen attendentes pericula varia que ex

defectu, si quis forsan in hiis occurreret, possent sequi, ac obviare

a) Parisiensis... notarii^ passage omis par Bal. — b) sicut, Bal. — c) quod,

Bal. — d) ac, Bal.
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periculis talibus cupientes et negotio tam arduo salubriter provi-

dere, non recedentes a processu coram dicto Parisiensi episcopo

habito sive facto, nec ab eodem recedere aliquatenus intendentes.

quod nos ex nostro officio tam super processu coram dicto Parisiensi

episcopo (a) habito quam super principali negotio informaremur

simphciter et de plano, absque strepitu judicii et figura, decrevimus

expedire. Ad informationem itaque hujusmodi ex nostro officio

procedentes, ibidem produci coram nobis fecimus procuratoria per

procuratores partium predictarum corg^^m [dicto] Parisiensi episcopo

exhibita et producta; recognitisque sigillo appenso in procuratorio

dicti regis ac signis et subscriptionibus notariorum per quos subscri-

ptum fuerat procuratorium dicte Blanche, petitionem oblatam coram

prefato episcopo pro parte dicti regis, et responsionem ad ipsam

per procuratorem dicte Blanche ejus nomine subsecutam, dictis

procuratoribus recognoscentibus, videlicet dicti regis se petitionem

obtulisse predictam, ac dicte Blanche se fecisse responsionem pre-

scriptam, ipsos interrogavimus utrum persisterent in contentis in

petitione et responsione predictis. Ad que quidem sic respondente

procuratore dicti regis, procurator Blanche predicte respondit [445]

quod dicta (b) Blancha eidem post responsionem predictam

direxerat quod ex hujusmodi maxrimonio conscientiam graviter

lesam habuerat et habebat, quia, sicut intellexerat, dispensatio

apostoJica se ad omnia impedimenta matrimonii supradicti minime

extendebat, quare in responsione predicta persistere, salva conscien-

tia, non valebat. Subsequenter autem positiones et articulos ad di-

ctum negotium principalius pertinentes ac responsiones ad eosdem

factas ibidem legi fecimus, interrogantes procuratores predictos an

per procuratorem dicti regis fuerint coram dicto episcopo Parisiensi

exhibiti positiones et articuli supradicti, et an in ilKs persisteret in

presenti, procuratorem quoque dicte Blanche an dicta Blancha res-

pondisset in positionibus et articulis, prout superius fuit lectum, et

an in illis responsionibus presentialiter vellet stare. Quibus respon-

dentibus premissa fuisse exhibita, facta et responsa, ut superius est

expressum, ac in illis se velle persistere, receptoque ab utroque jura-

mento de calumpnia et veritate dicenda, perstiterunt in propositis

et responsis. Post que, presentibus ibidem nuntiis et procuratoribus

supradictis, quosdam ex fratribus nostris sancte romane Ecclesie

cardmalibus et nonnullos alios testes omni exceptione majores, ab

a) episcopo Parisiensi, Bal. — b) predicta, Bal.
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eis in dictorum procuratorum presentia juramento recepto, ipsos

specialiter super diversis consanguinitatibus et proximitate spiri-

tuali quibus in gradibus prohibitis dicti rex et Blancha dicebantur

esse conjuncti per prefatos R[aynaldum], Ostiensem episcopum, et

P[etrum], tituli Sancte Susanne presbiterum, ac Bertrandum, Sancte

JMarie in Aquiro dyaconum cardinales, etiam (a) examinari fecimus

diligenter, committentes eisdem quod alios super predictis possent

testes recipere et examinare, prius ab eis juramentis receptis de qui-

bus eis expediens videretur. Qui dicta testium predictorum per nos

receptorum et nonnullorum aliorum receptorum per ipsos in scriptis

redigi per notarios ad hoc de[446]putatos fideliter facientes, nobis

attestationes hujusmodi, presentibus et astantibus nobis venerabi-

libus fratribus nostris Tusculano et Ostiensi episcopis, P[etro] tituH

Sancte Susanne, et Gaucelmo, tituH Sanctorum MarceUini et Petri,

Symone, tituli Sancte Prisce presbiteiis, B[ertrando],Sancte Marie

in Aquiro, et Arnaldo, Sancti Eustacbii dyaconis cardinalibus, nobis

attestationes hujusmodi presentarunt, ipsasque, instantibus et sup-

plicantibus procuratoribus supradictis, duximus pubHcandas. Post

que, interrogati procuratores si volebant aHud in vel (b) super nego-

tio antedicto sive super processu coram nobis vel coram dicto episcopo

habito proponere, producere vel prcbare, procurator Blanche pre-

dicte coram nobis cxhibuit Htteras apostoHcas (c) super dicta dis-

pensatione confectas, quas etiam exhibuerat in processu habito

coram episcopo Parisiensi predicto, procurator vero dicti regis excep-

tiones seu repHcationes per ipsum aHas contra dispensationem pro-

positas supradictam (d) et exhibitas in judicio coram Parisiensi

episcopo supradicto ibidem proposuit coram nobis, asserentes procu-

Tatores predicti se nolle ulterius aHquid proponere, excipere, repH-

care, dicere, exhibere vel producere, sed quod parati erant renuntiare

et in causa, quantum ad utrumque processum concludere memorata.

Cumque instarent ut ad hec (e) ipsos admittere deberemus, ipso-

rum suppHcationibus duximus annuendum. Renuntiantibus itaque

et concludentibus procuratoribus antedictis quoad processus pre-

<Jictos et quemHbet eoiumdem, nos quoque quantum ad utrumque

habuimus pro concluso. Demum autem visis, examinatis et diHgen-

tius recensitis tam actis aHis quam attestationibus, in hujusmodi

eausa tam coram nobis quam coram prefato Parisiensi episcopo

a) omis par Bal. — h) et, Bal. — c) omis par Bal. — d) supradictam propo-

sitas, Bal. — e) hoc, Bal.
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habitis atque factis, ac super ipsis deliberatione cum fratribus no-

stris prehabita diligenti, presenti die, consistorium cum fratribus

rostris hora solita celebrantes, quampluribus prelatis necnon audito-

[447]ribus palatii nostri et aliis capellanis nostris ad id specialitei

convocatis, aliisque personis diversis tam clericis quam laycis ibidem

presentibus, nuntiis quoque et procuratoribus supradictis comja-

rentibus in dicto consistorio coram nobis, fuit pro parte nuntiorum

et procuratorum ipsorum nobis humiliter et cum instantia suppli-

catum ut causam et negotiujn hujusmodi secundum Deum et justi-

tiam per difhnitivam sententiam terminare dignaremur, non obstan-

tibus si forte dicta dies ratione Rogationum seu letaniarum, quc

tunc fiebant, reputaretur apud aliquos f eriata
;
quas f erias, si que

essent, dignaremur quantum ad istud negotium amovere, omnemque
defectum, si quis foret in processibus antedictis, supplere de aposto-.

lice plenitudine potestatis. Nos itaque attendentes quantum posset

mora afferre peiiculum in negotio antedicto, illique volentes per

maturam expeditionem negotii obviare, eoium supplicationibus

annuentes, de fratrum nostrorum consilio ordinavimus, decernendo

quod ea que presenti die facta sunt et que fient in seu super negotio

antedicto, non obstante quod feriata existat, perinde valeant ro-

burque plenum obtineant firmitatis ac si dicta dies non existeret

feriata, super hoc dispensantes de apostolice plenitudine potestatis,.

de eorumdem fratrum consilio nichilominus dispensantes, super defe-

ctibus, si qui forsan occurrerent in processibus antedictis, ipsosque

supplentes, quantum possumus, etiam de apostolice plenitudine

potestatis. Dei itaque nomine invocato, summatim recitatis pro-

cessibus antedictis ac littera remissionis dicti Parisiensis episcopi,.

libello quoque in dicta causa oblato coram dicto Parisiensi episcopo,

ac procuratoriis per que procuratores predicti ad prosequendum
coram nobis hujusmodi negotium fuerant constituti, supplicationi-

busque a dictis procuratoribus nobis factis, necnon et littera apo-

r.tolica super dicta dispensatione confecta, litteris insuper regine,.

comitisse et Blan[448]che predictis, ibidem perlectis (a), per quas

quidem nobis humiliter supplicabant ut dictam remissionem reci-

pere ac negotium ipsum mediante justitia terminare celeriter digna-

remur, ad ferendum (b) diffmitivam sententiam in causa predicta, de

eorumdem fratrum consilio, deliberatione prius diligenti prehabita

cum eisdem, processimus in hunc modum. Quia per proposita et

a) ibidem perlectis^ omis par Bal. — h) proferendum, Bal.
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probata primo coram dicto episcopo Parisiensi et subsequentev

coram nobis evidenter apparet et clare prefatos regem et Blancham

quarto consanguinitatis gradu ex utroque latere respectu unius

stipitis et tertio ex utroque similiter latere respectu aiterius stipitis

esse conjunctos, constat etiam prefatam Mathildem, comitissam

Attrebatensem, fore genitricem Blanche prefate, et quod eadem

comitissa una cum pluribus aliis dictum regem de sacro fonte levavit,,

sicque comitissa ipsa matrina et dicta Blancha soror spiritualis sunt

dicti regis effecte, quarum profecto consanguinitatum predictarum

quelibet ac spiritualis ipsa proximitas inter ipsum regem et Blan-

cham predictam contracta sufTicit ad impediendum non solum contra-

hendum matrimonium inter ipsos regem et Blancham, sed contra-

ctum etiam dirimendum, nisi auctoritate Sedis apostolice impedi-

menta prefata (a) per sufTicientis (b) dispensationis beneficium sint

sublata, constatque insuper evidenter ex forma dispensationis pre-

dicte tam coram episcopo Parisiensi prefato quam coram nobis exhi-

bite pro parte dicte Blanche et ex aliis propositis et probatis quod

illa nequaquam impedimenta expressata superius comprehendit,

nec ad illa omnia aliquatenus se extendit, ipsos regem et Blancham

volentes a vinculo quo occasione dicti matrimonii mutuo tenebantur

astricti solvere ac ipsorum cuilibet quantum ad dictum matrimo-

nium attinet abeundi quo voluerint licentiam impertiri, sententiam

inter ipsos divortii proferentes (c), pronunciamus et sententialiter

declaramus dictum matrimonium nullum [449] esse nec fuisse de

jure, ipsis et eorum cuilibet impertientes licentiam ad vota alia trans-

eundi
,
prefato matrimonio non obstante.

Tenor autem dicti libelli in hujusmodi causa oblati talis est :

Coram vobis, reverendo in Christo patre domino Stephano, per-

missione (d) divina episcopo Parisiensi, asserit et proponit Petrus

Galvani, procurator et procuratorio nomine incliti et serenissimi

principis domini Karoli, Dei gratia Francie et Navarre regis, quod

predictus dominus Karolus de facto dumtaxat clandestine, bannis

omissis, et alias minus legitime contraxit matrimonium cum domina

Blancha, quondam comitis Burgundie filia, sibi in gradibus prohibitis

et diversis consanguinitatibus et respectu diversorum stipitum atti-

nente, et utroque ipsorum infra tempora pubertatis tunc temporis

existente, ex quibus causis et alias de jure sibi non potuit dicta Blan-

a) prefata impedimenta, Bal. — b) sufficiens^ Bal. — c) pronuntiantes, Bal.

— d) provisione, Bal.
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cha matrimonialiter copulari, nec potest ulterius idem princeps in

predicta conjunctione sic illicita absque sue anime detrimento et

multorum gravi scandalo (a) remanere. Quare petit dictus procura-

tor pronuntiari et per sententiam declarari de jure dictum matrimo-

nium nullum fuisse et esse, et eidem domino regi licentiam impertiri

cum altera libere contrahendi. Et predicta petit omni modo et forma

cum quibus melius (b) sibi licet, non astringens se nisi ad ea dum-

taxat probanda que sibi sufficere poterunt de premissis ad propo-

^itum consequendum. Et protestatur de declarando, addendo et

minuendo quotiens opus erit.

Item tenor litterarum apostolicarum dispensationis predicte talis

«st :

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro

Karolo, nato carissimi in Christo filii nostri Philippi, regis Francie

illustris, salutem et apostolicam benedictionem. Romanus pontifex

concessam sibi desuper in clavium collatione celestium plenitudinem

potestatis non solum erga personas inferiores, sed [450] etiam quan-

tacumque sublimitate pollentes exercet relaxando nonnunquam
sacrorum rigorem canonum, ac de benignitatis gratia indulgendo

quod eorum severitas interdicit, prout cum Deo conspicit salubriter

expedire. Cum itaque regalis tua progenies cum personis sublimibus

tam prope quam longe positis (c) quasi sit adeo propagata quod

vix eis aliquam reperis quam secundum exigentiam tui status tibi

possis decenter absque dispensationis gratia matrimonialiter copu-

lare, nos tuis supplicationibus inclinati, quod cum aliqua que tibi

in tertio consanguinitatis seu affinitatis gradu ex utroque latere aut

in tertio et quarto seu etiam in quarto tantum ex utroque latere sit

conjuncta matrimonium licite contrahere valeas, impedimento quod

«X consanguinitate et affinitate predictis et publice honestatis justitia

provenit non obstante, tecum et cum illa cum qua contrahere volueris,

ut tecum libere contrahere possit auctoritate apostolica dispensamus,

prolem suscipiendam a vobis ex hujusmodi matrimonio legitimam

nuntiantes de apostolice plenitudine potestatis. Nulli ergo omnino

hominum liceat hanc paginam nostre dispensationis et nuntiationis

infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attem-

ptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum

Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum. Datum Pic-

tavis, nono kal. junii, pontificatus nostri anno secundo[24 maii 1307].

a) scandalo gravij Bal. — b) omis par Bal. — c) omis par Bal.
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Item tenor procuratorii dicti regis talis est :

Karolus, Dei gratia rex Francie et Navarre, universis presentes

litteras inspecturis salutem. Noveritis quod cum inter nos seu procu-

ratorem nostrum, ex una parte, et Blancham de Burgundia seu ejus

procuratorem, ex altera, quedam causa nullitatis matrimonii olim

de facto contracti inter nos et predictam Blancham coram Parisiensi

episcopo fueris ahquamdiu ventilata et processum in causa predicta

tam pro nobis quam contra [451] nos, citra tamen pubHcationem

testium, fuerit coram ipso, et demum totum negotium certo modo
ad cognitionem, ordinationem et decisionem sanctissimi patris in

Ghristo Johannis, divina providentia sacrosancte romane et univer-

salis Ecclesie summi pontificis, per predictum Parisiensem episcopum

sit remissum, nos omnia et singula facta coram prefato Parisiensi

episcopo per procuratores nostros hactenus in predictis insimul vel

divisim ex certa scientia rata et grata habentes, ad predictum nego-

tium prosequendum coram ipso sanctissimo patre facimus et consti-

tuimus procuratorem specialem dilectum nostrum magistrum Pe-

trum Galvani, clericum, dantes et concedentes [eidem] plenam et

liberam potestatem agendi pro nobis et nomine nostro coram pre-

fato sanctissimo nostro patre super dicti matrimonii nulHtate, juran-

dique de calumpnia et quodhbet ahud juramentum in nostram ani-

mam subeundi, et super factis vel in totum noviter faciendis (a) circa

niiUitatem dicti matrimonii procedendi (h) et processum predictum

continuandi, et super eo renuntiandi et concludendi, et consentiendi

quod ex dicto processu per prefatum sanctissimum Patrem sententia

proferatur, etiamsi forsan circa dictum processum defectus aliquis

posset esse, dictamque sententiam audiendi, et substituendi ununi

vel plures procuratores quotiens voluerit loco sui sub consimiH pote-

state, et aHa omnia et singula faciendi que nos possemus facere,si

presentes nos contingeret interesse, quecumque sint et cujuscumque

status, etiamsi sint taHa que mandatum exigant speciale, ratum

et gratum nos (c) in perpetuum habituros quicquid per dictum pro-

curatorem nostrum vel substituendos ab eo in predictis et ea tan-

gentibus actum, gestum fuerit vel aHter quomodoHbet procuratum,,

omnibus quorum interest vel interesse poterit in futurum tenore

presentium promittentes, necnon judicatum solvi cum suis clausuHs

sub nostrorum (d) bonorum omnium ypotheca, ipsum et sub-[452]

stituendos ab eo (e) relevantes a quoHbetonere satisdandi, non inten-

a) faciendum, Bal. — h) pro se, Bal. — c) omis par Bal. — d) omis par Bal. —
e) ab eo^ omis par Bal.
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dentes ex hoc potestatem alias sibi datam seu ceteris (a) a nobis ad

prosecutionem hujusmodi negotii constitutis quomodoHbet revocare.

In quorum testimonium presentes litteras sigillo nostro fecimus

sigillari. Datum in abbatia regali juxta Pontisaram, die xiiu mensis

aprilis, anno Domini MCCCXXIJ.
Item tenor procuratorii ejusdem domine Blanche talis est :